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ר1 וַיְדַבֵּ֧
–እና–ተናገረ
H1696

יְהוָה֛
እግዚአብሔር
H3068

אֶל־
–ለ––ወደ
H0413

ה מֹשֶׁ֥
ሙሴ
H4872

ל־ וְאֶֽ
–እና––ለ––ወደ
H0413

ן אַהֲרֹ֖
አሮን
H0175

ר לֵאמֹ֥
ሲሉ
H0559

ם׃ אֲלֵהֶֽ
–ለ–እነሱ
H0413

እግዚአብሔርም ሙሴንና አሮንን እንዲህ ብሎ ተናገራቸው።

דַּבְּר֛ו2ּ
ተናገር
H1696

אֶל־
–ለ––ወደ
H0413

בְּנֵי֥
ልጆች

יִשְׂרָאֵ֖ל
እስራኤል
H3478

ר לֵאמֹ֑
ሲሉ
H0559

ֹ֤את ז
ይህ
H2063

חַיָּה֙ הַֽ
–ያ–አራዊት

ר אֲשֶׁ֣
ያ

תֹּאכְל֔וּ
ትበሉ
H0398

מִכָּל־
–ከ–ሁሉ
H3605

הַבְּהֵמָ֖ה
–ያ––እና–በ–እንስሳ
H0929

ר אֲשֶׁ֥
ያ

עַל־
–በ–ላይ––በ–ላይ

רֶץ׃ הָאָֽ
–ያ–ምድር
H0776

ለእስራኤል ልጆች እንዲህ በሉአቸው። ከምድር እንስሶች ሁሉ የምትበሉአቸው እነዚህ ናቸው።

ל 3 ׀כֹּ֣
—
H3605

מַפְרֶ֣סֶת
dividing
H6536

ה פַּרְסָ֗
hoof
H6541

וְשֹׁסַ֤עַת
–እና–splitting
H8156

שֶׁסַ֙ע֙
split
H8157

ת פְּרָסֹ֔
hooves
H6541

מַעֲלַ֥ת
ወጣ
H5927

ה גֵּרָ֖
cud
H1625

בַּבְּהֵמָה֑
–እና–በ–እንስሳ
H0929

הּ אֹתָ֖
እሱን
H0853

לוּ׃ תֹּאכֵֽ
ትበሉ
H0398

የተሰነጠቀ ሰኮና ያለውንና የሚያመሰኳውን እንስሳ ሁሉ ብሉ።

אַ֤ך4ְ
–እና–በእርግጥ
H0389

אֶת־
)את(
H0853

זֶה֙
ይህ
H2088

א ֹ֣ ל
አል
H3808

אכְל֔וּ ֹֽ ת
ትበሉ
H0398

֙ מַּעֲלֵי מִֽ
–ከ–ወጣ
H5927

ה הַגֵּרָ֔
–ያ–cud
H1625

י וּמִמַּפְרִיסֵ֖
–እና––ከ–dividing
H6536

הַפַּרְסָה֑
–ያ–hoof
H6541

ת־ אֶֽ
)את(
H0853

גָּמָל הַ֠
–ያ–ግመል
H1581

י־ כִּֽ
–ለ–ምክንያቱም

ה מַעֲלֵ֨
ወጣ
H5927

ה גֵרָ֜
cud
H1625

ה֗וּא
እሱ
H1931

וּפַרְסָה֙
–እና–hoof
H6541

אֵינֶנּ֣וּ
–እና–የለም
H0369

יס מַפְרִ֔
dividing
H6536

א טָמֵ֥
ርኩስ
H2931

ה֖וּא
እሱ
H1931

ם׃ לָכֶֽ
–ለ–አንተ

ነገር ግን ከሚያመሰኩት፥ ሰኮናቸው ስንጥቅ ከሆነው ከእነዚህ አትበሉም፤ ግመል ያመሰኳል፥ ነገር ግን ሰኮናው ስላልተሰነጠቀ በእናንተ ዘንድ ርኩስ ነው።

וְאֶת־5
(תא)–��–
H0853

ן הַשָּׁפָ֗
–ያ–hyrax

י־ כִּֽ
–ለ–ምክንያቱም

מַעֲלֵה֤
ወጣ
H5927

גֵרָה֙
cud
H1625

ה֔וּא
እሱ
H1931

וּפַרְסָ֖ה
–እና–hoof
H6541

א ֹ֣ ל
አል
H3808

יס יַפְרִ֑
እሱ–divides
H6536

א טָמֵ֥
ርኩስ
H2931

ה֖וּא
እሱ
H1931

ם׃ לָכֶֽ
–ለ–አንተ

ሽኮኮ ያመሰኳል፥ ነገር ግን ሰኰናው ስላልተሰነጠቀ በእናንተ ዘንድ ርኩስ ነው።

וְאֶת־6
(תא)–��–
H0853

בֶת הָאַרְנֶ֗
–ያ–hare
H0768

י־ כִּֽ
–ለ–ምክንያቱም

מַעֲלַת֤
ወጣ
H5927

גֵּרָה֙
cud
H1625

וא הִ֔
እሱ
H1931

וּפַרְסָ֖ה
–እና–hoof
H6541

א ֹ֣ ל
አል
H3808

יסָה הִפְרִ֑
እሱ–divides
H6536

טְמֵאָ֥ה
ርኩስ
H2931

וא הִ֖
እሱ
H1931

ם׃ לָכֶֽ
–ለ–አንተ

ጥንቸልም ያመሰኳል፥ ነገር ግን ሰኮናው ስላልተሰነጠቀ በእናንተ ዘንድ ርኩስ ነው።
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וְאֶת־7
(תא)–��–
H0853

חֲזִיר הַ֠
–ያ–pig
H2386

י־ כִּֽ
–ለ–ምክንያቱም

יס מַפְרִ֨
dividing
H6536

ה פַּרְסָ֜
hoof
H6541

ה֗וּא
እሱ
H1931

ע וְשֹׁסַ֥
–እና–splitting
H8156

שֶׁסַ֙ע֙
split
H8157

ה פַּרְסָ֔
hoof
H6541

וְה֖וּא
–እና–እሱ
H1931

גֵּרָ֣ה
cud
H1625

א־ ֹֽ ל
አል
H3808

יִגָּ֑ר
እሱ–chews
H1641

א טָמֵ֥
ርኩስ
H2931

ה֖וּא
እሱ
H1931

ם׃ לָכֶֽ
–ለ–አንተ

እርያም ሰኮናው ተሰንጥቋል፥ ነገር ግን ስለማያመሰኳ በእናንተ ዘንድ ርኩስ ነው።

מִבְּשָׂרָם8֙
–ከ–ሥጋ
H1320

א ֹ֣ ל
አል
H3808

לוּ תאֹכֵ֔
ትበሉ
H0398

ם וּבְנִבְלָתָ֖
–እና––በ–የእነሱ–carcass
H5038

א ֹ֣ ל
አል
H3808

תִגָּ֑עוּ
ነካ
H5060

ים טְמֵאִ֥
ርኩስ
H2931

הֵ֖ם
እነሱ
H1992

ם׃ לָכֶֽ
–ለ–አንተ

የእነዚህን ሥጋ አትበሉም፥ በድናቸውንም አትነኩም፤ በእናንተ ዘንድ ርኩሶች ናቸው።

אֶת־9
)את(
H0853

זֶה֙
ይህ
H2088

אכְל֔וּ תֹּֽ
ትበሉ
H0398

ל מִכֹּ֖
ከ–ሁሉ
H3605

ר אֲשֶׁ֣
ያ

יִם בַּמָּ֑
–በ––ያ–ውሃ
H4325

ל כֹּ֣
ሁሉ
H3605

אֲשֶׁר־
ያ

֩ לוֹ
–ለ–እሱ

יר סְנַפִּ֨
fin
H5579

שֶׂת וְקַשְׂקֶ֜
–እና–scale
H7193

יִם בַּמַּ֗
–በ––ያ–ውሃ
H4325

ים בַּיַּמִּ֛
–በ–ባሕሮች
H3220

ים וּבַנְּחָלִ֖
–እና––በ––ያ–ወንዝ

ם אֹתָ֥
እሱን
H0853

לוּ׃ תֹּאכֵֽ
ትበሉ
H0398

በውኃ ውስጥ ከሚኖሩት ሁሉ እነዚህን ትበላላችሁ በውኆች በባሕሮችም በወንዞችም ውስጥ ከሚኖሩት ሁሉ ክንፍና ቅርፊት ያላቸውን ትበላላችሁ።

10֩ וְכֹל
–እና–ሁሉ
H3605

ר אֲשֶׁ֨
ያ

ין־ אֵֽ
–እና–የለም
H0369

ל֜וֹ
–ለ–እሱ

יר סְנַפִּ֣
fin
H5579

שֶׂת וְקַשְׂקֶ֗
–እና–scale
H7193

בַּיַּמִּים֙
–በ–ባሕሮች
H3220

ים וּבַנְּחָלִ֔
–እና––በ––ያ–ወንዝ

֙ מִכֹּל
ከ–ሁሉ
H3605

רֶץ שֶׁ֣
ትል
H8318

יִם הַמַּ֔
–ያ–ውሃ
H4325

ל וּמִכֹּ֛
–እና–ከ–ሁሉ
H3605

נֶפֶ֥שׁ
ነፍስ
H5315

הַחַיָּ֖ה
–ያ–ሕያው

ר אֲשֶׁ֣
ያ

יִם בַּמָּ֑
–በ––ያ–ውሃ
H4325

קֶץ שֶׁ֥
detestable–ነገር
H8263

הֵ֖ם
እነሱ
H1992

ם׃ לָכֶֽ
–ለ–አንተ

በውኆቹ ውስጥ ከሚንቀሳቀሱ፥ በውኆች ውስጥ የሕይወት ነፍስ ካላቸው ሁሉ፥ በባሕሮችና በወንዞች ውስጥ ክንፍና ቅርፊት የሌላቸው ሁሉ በእናንተ ዘንድ 
የተጸየፉ ናቸው።

קֶץ11 וְשֶׁ֖
–እና–detestable–ነገር
H8263

יִהְי֣וּ
ይሆናሉ
H1961

לָכֶם֑
–ለ–አንተ

מִבְּשָׂרָם֙
–ከ–ሥጋ
H1320

א ֹ֣ ל
አል
H3808

לוּ תאֹכֵ֔
ትበሉ
H0398

וְאֶת־
(תא)–��–
H0853

ם נִבְלָתָ֖
የእነሱ–carcass
H5038

צוּ׃ תְּשַׁקֵּֽ
አንተ–shall–detest
H8262

በእናንተም ዘንድ የተጸየፉ ይሆናሉ፤ ሥጋቸውንም አትበሉም፥ በድናቸውንም ትጸየፋላችሁ።

ל12 כֹּ֣
ሁሉ
H3605

ר אֲשֶׁ֥
ያ

ין־ אֵֽ
–እና–የለም
H0369

ל֛וֹ
–ለ–እሱ

יר סְנַפִּ֥
fin
H5579

שֶׂת וְקַשְׂקֶ֖
–እና–scale
H7193

יִם בַּמָּ֑
–በ––ያ–ውሃ
H4325

קֶץ שֶׁ֥
detestable–ነገር
H8263

ה֖וּא
እሱ
H1931

ם׃ לָכֶֽ
–ለ–አንተ

ክንፍና ቅርፊትም የሌላቸው በውኃ ውስጥ የሚኖሩት ሁሉ በእናንተ ዘንድ የተጸየፉ ናቸው።

וְאֶת־13
(תא)–��–
H0853

אֵלֶּ֙ה֙
እነዚህ
H0428

תְּשַׁקְּצ֣וּ
አንተ–shall–detest
H8262

מִן־
–ከ––ከ

הָע֔וֹף
–ያ–ወፍ
H5775

א ֹ֥ ל
አል
H3808

יֵאָכְל֖וּ
በላ
H0398

קֶץ שֶׁ֣
detestable–ነገር
H8263

הֵם֑
እነሱ
H1992

אֶת־
)את(
H0853

הַנֶּשֶׁ֙ר֙
–ያ–eagle
H5404

וְאֶת־
(תא)–��–
H0853

רֶס הַפֶּ֔
–ያ–bearded-vulture
H6538

וְאֵ֖ת
(תא)–��–
H0853

ה׃ הָעָזְנִיָּֽ
–ያ–black-vulture
H5822

ከወፎችም ወገን የምትጸየፉአቸው እነዚህ ናቸው፤ አይበሉም፤ የተጸየፉ ናቸው፤
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וְאֶת־14
(תא)–��–
H0853

ה דָּאָ֔ הַ֨
–ያ–kite
H1676

וְאֶת־
(תא)–��–
H0853

הָאַיָּ֖ה
–ያ–falcon
H0344

לְמִינָֽהּ׃
–እንደ–ዓይነቱ
H4327

ንስር፥ ገዲ፥ ዓሣ አውጭ፥ ጭላት፥ ጭልፊት በየወገኑ፥

אֵ֥ת15
)את(
H0853

כָּל־
ሁሉ
H3605

ב עֹרֵ֖
ቁራ
H6158

לְמִינֽוֹ׃
–እንደ–ዓይነቱ
H4327

ቁራ ሁሉ በየወገኑ፥

וְאֵת16֙
(תא)–��–
H0853

ת בַּ֣
ልጅት
H1323

יַּעֲנָ֔ה הַֽ
–ያ–ostrich
H3284

וְאֶת־
(תא)–��–
H0853

ס הַתַּחְמָ֖
–ያ–short-eared-owl
H8464

וְאֶת־
(תא)–��–
H0853

חַף הַשָּׁ֑
–ያ–seagull
H7828

וְאֶת־
(תא)–��–
H0853

הַנֵּ֖ץ
–ያ–hawk

לְמִינֵֽהוּ׃
–እንደ–ዓይነቱ
H4327

ሰጎን፥ ጠላቋ፥ ዝዪ፥ በቋል በየወገኑ፥

וְאֶת־17
(תא)–��–
H0853

הַכּ֥וֹס
–ያ–little-owl

וְאֶת־
(תא)–��–
H0853

הַשָּׁלָ֖ךְ
–ያ–cormorant
H7994

וְאֶת־
(תא)–��–
H0853

הַיַּנְשֽׁוּף׃
–ያ–ታላቅ–owl
H3244

וְאֶת־18
(תא)–��–
H0853

מֶת הַתִּנְשֶׁ֥
–ያ–white-owl
H8580

וְאֶת־
(תא)–��–
H0853

הַקָּאָ֖ת
–ያ–pelican
H6893

וְאֶת־
(תא)–��–
H0853

ם׃ הָרָחָֽ
–ያ–carrion-vulture
H7360

ጕጕት፥ እርኩም፥ ጋጋኖ፥ የውኀ ዶሮ፥

וְאֵת19֙
(תא)–��–
H0853

ה הַחֲסִידָ֔
–ያ–stork
H2624

הָאֲנָפָ֖ה
–ያ–heron
H0601

לְמִינָהּ֑
–እንደ–ዓይነቱ
H4327

וְאֶת־
(תא)–��–
H0853

הַדּוּכִיפַ֖ת
–ያ–hoopoe
H1744

וְאֶת־
(תא)–��–
H0853

ף׃ הָעֲטַלֵּֽ
–ያ–bat
H5847

ይብራ፥ ጥምብ አንሣ አሞራ፥ ሽመላ፥ ሳቢሳ በየወገኑ፥ ጅንጁላቴ ወፍ፥ የሌሊት ወፍ።

כֹּ֚ל20
ሁሉ
H3605

רֶץ שֶׁ֣
ትል
H8318

הָע֔וֹף
–ያ––እና–ወፍ
H5775

הַהֹלֵ֖ךְ
–ያ–ሄጄ
H1980

עַל־
–በ–ላይ––በ–ላይ

ע אַרְבַּ֑
አራት
H0702

קֶץ שֶׁ֥
detestable–ነገር
H8263

ה֖וּא
እሱ
H1931

ם׃ לָכֶֽ
–ለ–አንተ

ס
§

የሚበርርም፥ በአራት እግሮችም የሚሔድ ተንቀሳቃሽ ሁሉ በእናንተ ዘንድ የተጸየፈ ነው።

אַ֤ך21ְ
–እና–በእርግጥ
H0389

אֶת־
)את(
H0853

זֶה֙
ይህ
H2088

אכְל֔וּ תֹּֽ
ትበሉ
H0398

֙ מִכֹּל
ከ–ሁሉ
H3605

רֶץ שֶׁ֣
ትል
H8318

הָע֔וֹף
–ያ––እና–ወፍ
H5775

הַהֹלֵ֖ךְ
–ያ–ሄጄ
H1980

עַל־
–በ–ላይ––በ–ላይ

ע אַרְבַּ֑
አራት
H0702

אֲשֶׁר־
ያ

]לא[
አል
H3808

)ל֤וֹ(
–ለ–እሱ

כְרָעַיִ֙ם֙
legs
H3767

עַל מִמַּ֣
–ከ–ላይ
H4605

יו לְרַגְלָ֔
–ለ–እግር
H7272

ר לְנַתֵּ֥
–ለ–leap

ן בָּהֵ֖
–ከ–እነሱ
H2004

עַל־
–በ–ላይ––በ–ላይ

רֶץ׃ הָאָֽ
–ያ–ምድር
H0776

ነገር ግን ከሚበርሩት፥ አራትም እግሮች ካሉአቸው፥ ከእግሮቻቸውም በላይ በምድር ላይ የሚዘልሉባቸው ጭኖች ካሉአቸው ተንቀሳቃሾች እነዚህን 
ትበላላችሁ።

אֶת־22
)את(
H0853

אֵ֤לֶּה
እነዚህ
H0428

מֵהֶם֙
–ከ–እነሱ
H1992

לוּ תֹּאכֵ֔
ትበሉ
H0398

אֶת־
)את(
H0853

ה אַרְבֶּ֣ הָֽ
–ያ–locust
H0697

לְמִינ֔וֹ
–እንደ–ዓይነቱ
H4327

וְאֶת־
(תא)–��–
H0853

הַסָּלְעָ֖ם
–ያ–bald-locust
H5556

לְמִינֵה֑וּ
–እንደ–ዓይነቱ
H4327

וְאֶת־
(תא)–��–
H0853

הַחַרְגֹּ֣ל
–ያ–cricket
H2728

הוּ לְמִינֵ֔
–እንደ–ዓይነቱ
H4327

וְאֶת־
(תא)–��–
H0853

הֶחָגָב֖
–ያ–grasshopper
H2284

לְמִינֵֽהוּ׃
–እንደ–ዓይነቱ
H4327
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ከእነርሱም እነዚህን ትበላላችሁ፤ አራቱን ዓይነት አንበጣዎች በየወገናቸው።

23֙ וְכֹל
–እና–ሁሉ
H3605

רֶץ שֶׁ֣
ትል
H8318

הָע֔וֹף
–ያ––እና–ወፍ
H5775

אֲשֶׁר־
ያ

ל֖וֹ
–ለ–እሱ

ע אַרְבַּ֣
አራት
H0702

רַגְלָיִ֑ם
እግር
H7272

קֶץ שֶׁ֥
detestable–ነገር
H8263

ה֖וּא
እሱ
H1931

ם׃ לָכֶֽ
–ለ–አንተ

ነገር ግን የሚበርር፥ አራትም እግሮች ያሉት ተንቀሳቃሽ ሁሉ በእናንተ ዘንድ የተጸየፈ ነው።

לֶּה24 וּלְאֵ֖
–እና––በ–እነዚህ
H0428

אוּ תִּטַּמָּ֑
ረከሰ

כָּל־
ሁሉ
H3605

הַנֹּגֵעַ֥
–ያ–ነካ
H5060

ם בְּנִבְלָתָ֖
–በ–የእነሱ–carcass
H5038

א יִטְמָ֥
ረከሰ

עַד־
–እስከ
H5704

רֶב׃ הָעָֽ
–ያ–ማታ
H6153

በእነዚህም ርኩስ ትሆናላችሁ፤ የእነርሱንም በድን የሚነካ ሁሉ እስከ ማታ ርኩስ ነው።

וְכָל־25
–እና–ሁሉ
H3605

א הַנֹּשֵׂ֖
–ያ–አነሣ
H5375

מִנִּבְלָתָ֑ם
–ከ–የእነሱ–carcass
H5038

ס יְכַבֵּ֥
አጠበ
H3526

יו בְּגָדָ֖
ልብስ

א וְטָמֵ֥
–እና–ረከሰ

עַד־
–እስከ
H5704

רֶב׃ הָעָֽ
–ያ–ማታ
H6153

ከእነርሱም በድን የሚያነሣ ሁሉ ልብሱን ይጠብ፥ እስከ ማታም ርኩስ ነው።

כָל־26 לְֽ
–ለ–ሁሉ
H3605

ה הַבְּהֵמָ֡
–ያ––እና–በ–እንስሳ
H0929

ר אֲשֶׁ֣
ያ

֩ הִוא
እሱ
H1931

סֶת מַפְרֶ֨
dividing
H6536

ה פַּרְסָ֜
hoof
H6541

סַע  ׀וְשֶׁ֣
—
H8156

אֵינֶנָּ֣ה
–እና–የለም
H0369

עַת שֹׁסַ֗
splitting
H8157

וְגֵרָה֙
–እና–cud
H1625

אֵינֶנָּ֣ה
–እና–የለም
H0369

ה מַעֲלָ֔
ወጣ
H5927

ים טְמֵאִ֥
ርኩስ
H2931

הֵ֖ם
እነሱ
H1992

לָכֶם֑
–ለ–አንተ

כָּל־
ሁሉ
H3605

הַנֹּגֵעַ֥
–ያ–ነካ
H5060

בָּהֶ֖ם
–በ–እነሱ

א׃ יִטְמָֽ
ረከሰ

ሰኮናም ያለው፥ ነገር ግን ሰኮናው ያልተሰነጠቀ፥ የማያመሰኳም እንሰሳ ሁሉ በእናንተ ዘንድ ርኩስ ነው፤ እርሱን የሚነካ ሁሉ ርኩስ ነው።

ל 27 ׀וְכֹ֣
—
H3605

הוֹלֵךְ֣
የሚሄድ
H1980

עַל־
–በ–ላይ––በ–ላይ

יו כַּפָּ֗
ማንኪያ
H3709

בְּכָל־
ሁሉ
H3605

חַיָּה֙ הַֽ
–ያ–አራዊት

הַהֹלֶכֶ֣ת
–ያ–ሄጄ
H1980

עַל־
–በ–ላይ––በ–ላይ

ע אַרְבַּ֔
አራት
H0702

ים טְמֵאִ֥
ርኩስ
H2931

הֵ֖ם
እነሱ
H1992

לָכֶם֑
–ለ–አንተ

כָּל־
ሁሉ
H3605

הַנֹּגֵעַ֥
–ያ–ነካ
H5060

ם בְּנִבְלָתָ֖
–በ–የእነሱ–carcass
H5038

א יִטְמָ֥
ረከሰ

עַד־
–እስከ
H5704

רֶב׃ הָעָֽ
–ያ–ማታ
H6153

በአራት እግሮቹ ከሚሄድ እንስሳ ሁሉ በመዳፎቹ ላይ የሚሄድ በእናንተ ዘንድ ርኩስ ነው፤ የእርሱን በድን የሚነካ ሁሉ እስከ ማታ ርኩስ ነው።

וְהַנֹּשֵׂא28֙
–እና––ያ–አነሣ
H5375

אֶת־
)את(
H0853

ם נִבְלָתָ֔
የእነሱ–carcass
H5038

ס יְכַבֵּ֥
አጠበ
H3526

יו בְּגָדָ֖
ልብስ

וְטָמֵא֣
–እና–ረከሰ

עַד־
–እስከ
H5704

הָעָרֶ֑ב
–ያ–ማታ
H6153

ים טְמֵאִ֥
ርኩስ
H2931

מָּה הֵ֖
እነሱ
H1992

ם׃ לָכֶֽ
–ለ–አንተ

ס
§

በድናቸውንም የሚያነሣ ልብሱን ይጠብ፥ እስከ ማታም ርኩስ ነው። እነርሱም በእናንተ ዘንድ ርኩሶች ናቸው።

וְזֶה29֤
–እና–ይህ
H2088

לָכֶם֙
–ለ–አንተ

א הַטָּמֵ֔
–ያ–ርኩስ
H2931

רֶץ בַּשֶּׁ֖
ትል
H8318

הַשֹּׁרֵ֣ץ
–ያ–የሚራቡ
H8317

עַל־
–በ–ላይ––በ–ላይ

הָאָרֶ֑ץ
–ያ–ምድር
H0776

לֶד הַחֹ֥
–ያ–mole-rat
H2467

ר וְהָעַכְבָּ֖
–እና––ያ–mouse
H5909

ב וְהַצָּ֥
–እና––ያ–ታላቅ–lizard

לְמִינֵֽהוּ׃
–እንደ–ዓይነቱ
H4327

በምድር ላይም ከሚንቀሳቀስ ተንቀሳቅሳሽ እነዚህ በእናንተ ዘንድ ርኩሶች ናቸው፤ ሙጭልጭላ፥ አይጥ፥ እንሽላሊት በየወገኑ፥

ה30 וְהָאֲנָקָ֥
–እና––ያ–gecko
H0604

חַ וְהַכֹּ֖
–እና––ያ–ምድር–crocodile

וְהַלְּטָאָה֑
–እና––ያ–lizard
H3911

מֶט וְהַחֹ֖
–እና––ያ–sand-lizard
H2546

ׁמֶת׃ וְהַתִּנְשָֽ
–እና––ያ–chameleon
H8580
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ኤሊ፥ አዞ፥ ገበሎ፥ አርጃኖ፥ እስስት።

אֵ֛לֶּה31
እነዚህ
H0428

ים הַטְּמֵאִ֥
–ያ–ርኩስ
H2931

לָכֶ֖ם
–ለ–አንተ

בְּכָל־
ሁሉ
H3605

רֶץ הַשָּׁ֑
–ያ–ትል
H8318

כָּל־
ሁሉ
H3605

הַנֹּגֵעַ֧
–ያ–ነካ
H5060

בָּהֶ֛ם
–በ–እነሱ

ם בְּמֹתָ֖
–በ–ሞት–የ
H4194

א יִטְמָ֥
ረከሰ

עַד־
–እስከ
H5704

רֶב׃ הָעָֽ
–ያ–ማታ
H6153

ከሚንቀሳቀሱት ሁሉ በእናንተ ዘንድ ርኩሶች የሚሆኑ እነዚህ ናቸው። ከእነርሱም የሞተውን የሚነካ ሁሉ እስከ ማታ ርኩስ ነው።

ל32 וְכֹ֣
–እና–ሁሉ
H3605

אֲשֶׁר־
ያ

יִפֹּל־
ወደቀ
H5307

֩ עָלָיו
–ላይ–እሷ

ם  ׀מֵהֶ֨
—
H1992

ם בְּמֹתָ֜
–በ–ሞት–የ
H4194

א יִטְמָ֗
ረከሰ

מִכָּל־
–ከ–ሁሉ
H3605

כְּלִי־
–እና–እቃዎች
H3627

עֵץ֙
እንጨት
H6086

א֣וֹ
ወይም

בֶ֤גֶד
ልብስ

אוֹ־
ወይም

עוֹר֙
ቆዳ
H5785

א֣וֹ
ወይም

ק שָׂ֔
ከሰቱ
H8242

כָּל־
ሁሉ
H3605

י כְּלִ֕
–እና–እቃዎች
H3627

אֲשֶׁר־
ያ

ה יֵעָשֶׂ֥
ይደረግም

מְלָאכָ֖ה
ሥራ
H4399

בָּהֶם֑
–ከ–�

יִם בַּמַּ֧
–በ––ያ–ውሃ
H4325

יוּבָ֛א
መጣ
H0935

א וְטָמֵ֥
–እና–ረከሰ

עַד־
–እስከ
H5704

הָעֶ֖רֶב
–ያ–ማታ
H6153

ר׃ וְטָהֵֽ
–እና–ነጻ
H2891

ከእነርሱም የሞተውን የሚነካ በምንም ላይ ቢወድቅ እርሱ ርኩስ ነው፤ የእንጨት ዕቃ ወይም ልብስ ወይም ቁርበት ወይም ከረጢት ቢሆን የሚሠራበት ዕቃ 
ሁሉ እርሱ በውኃ ውስጥ ይደረግ፥ እስከ ማታም ርኩስ ነው፤ ከዚያም በኋላ ንጹሕ ይሆናል።

וְכָל־33
–እና–ሁሉ
H3605

כְּלִי־
–እና–እቃዎች
H3627

רֶשׂ חֶ֔
clay
H2789

אֲשֶׁר־
ያ

ל יִפֹּ֥
ወደቀ
H5307

מֵהֶ֖ם
–ከ–እነሱ
H1992

אֶל־
–ወደ
H0413

תּוֹכ֑וֹ
–በ–መካከል
H8432

ל כֹּ֣
ሁሉ
H3605

ר אֲשֶׁ֧
ያ

בְּתוֹכ֛וֹ
–በ––በ–መካከል
H8432

א יִטְמָ֖
ረከሰ

וְאֹת֥וֹ
(תא)–��–
H0853

רוּ׃ תִשְׁבֹּֽ
መስበር
H7665

ከእነርሱም አንዳች በውስጡ የወደቀበትን የሸክላውን ዕቃ ሁሉ ስበሩት፥ በውስጡም ያለው ሁሉ ርኩስ ነው።

מִכָּל־34
–ከ–ሁሉ
H3605

כֶל הָאֹ֜
–ያ–ምግብ
H0400

ר אֲשֶׁ֣
ያ

ל יֵאָכֵ֗
ይበላል
H0398

ר אֲשֶׁ֨
ያ

יָב֥וֹא
ይመጣ
H0935

עָלָי֛ו
–ላይ–እሷ

יִם מַ֖
ውሃ
H4325

יִטְמָא֑
ረከሰ

וְכָל־
–እና–ሁሉ
H3605

מַשְׁקֶה֙
ውሃ–የሚገባ

ר אֲשֶׁ֣
ያ

ה יִשָּׁתֶ֔
ጠጣ
H8354

בְּכָל־
–በ–ሁሉ
H3605

י כְּלִ֖
–እና–እቃዎች
H3627

א׃ יִטְמָֽ
ረከሰ

በእርሱ ውስጥ ያለው፥ ውኃም የሚፈስስበት የሚበላ መብል ሁሉ ርኩስ ነው፤ በዚህም ዕቃ ሁሉ ያለው የሚጠጣ መጠጥ ሁሉ ርኩስ ነው።

כֹל35 וְ֠
–እና–ሁሉ
H3605

אֲשֶׁר־
ያ

ל יִפֹּ֨
ወደቀ
H5307

ם  ׀מִנִּבְלָתָ֥
—
H5038

֮ עָלָיו
–ላይ–እሷ

יִטְמָא֒
ረከሰ

תַּנּ֧וּר
እጵን
H8574

יִם וְכִירַ֛
–እና–stove
H3600

ץ יֻתָּ֖
shall–ይሁን–broken–down
H5422

טְמֵאִ֣ים
ርኩስ
H2931

הֵם֑
እነሱ
H1992

ים וּטְמֵאִ֖
–እና–ርኩስ
H2931

יִהְי֥וּ
ይሆናሉ
H1961

ם׃ לָכֶֽ
–ለ–አንተ

ከእነዚህም በድን የሚወድቅበት ሁሉ ርኩስ ነው፤ እቶን ወይም ምድጃ ቢሆን ይሰባበራል፤ ርኩሶች ናቸው፤ በእናንተ ዘንድ ርኩሶች ይሆናሉ።

אַך36ְ֣
–እና–በእርግጥ
H0389

מַעְיָן֥
ምንጦች
H4599

וּב֛וֹר
–እና––እና–ያ–ጉድጓድ

מִקְוֵה־
–እና–ለ–ስብስብ

יִם מַ֖
ውሃ
H4325

יִהְיֶה֣
ይሆናል
H1961

טָה֑וֹר
ንፁ
H2889

וְנֹגֵעַ֥
–እና–ነካ
H5060

ם בְּנִבְלָתָ֖
–በ–የእነሱ–carcass
H5038

א׃ יִטְמָֽ
ረከሰ

ነገር ግን ምንጩ፥ ጕድጓዱም፥ የውኃውም ኵሬ ንጹሐን ናቸው፤ በድናቸውን ግን የሚነካ ርኩስ ነው።
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י37 וְכִ֤
–እና–ምክንያቱም

֙ יִפֹּל
ወደቀ
H5307

ם מִנִּבְלָתָ֔
–ከ–የእነሱ–carcass
H5038

עַל־
–በ–ላይ––በ–ላይ

כָּל־
ሁሉ
H3605

זֶרַ֥ע
ዘር
H2233

זֵר֖וּעַ
sowing
H2221

ר אֲשֶׁ֣
ያ

עַ יִזָּרֵ֑
–እና–ዘራቻaሁ
H2232

טָה֖וֹר
ንፁ
H2889

הֽוּא׃
እሱ
H1931

ከበድናቸውም በሚዘራ ዘር ላይ አንዳች ቢወድቅ እርሱ ንጹሕ ነው።

י38 וְכִ֤
–እና–ምክንያቱም

יֻתַּן־
ሰጠ
H5414

מַיִ֙ם֙
ውሃ
H4325

עַל־
–በ–ላይ––በ–ላይ

רַע זֶ֔
ዘር
H2233

וְנָפַ֥ל
–እና–ወደቀ
H5307

ם מִנִּבְלָתָ֖
–ከ–የእነሱ–carcass
H5038

עָלָי֑ו
–ላይ–እሷ

א טָמֵ֥
ርኩስ
H2931

ה֖וּא
እሱ
H1931

ם׃ לָכֶֽ
–ለ–አንተ

ס
§

ነገር ግን በዘሩ ላይ ውኃ ቢፈስስበት፥ ከዚህ በኋላ ከበድናቸው አንዳች ቢወድቅበት፥ በእናንተ ዘንድ ርኩስ ነው።

י39 וְכִ֤
–እና–ምክንያቱም

יָמוּת֙
ሞተ
H4191

מִן־
–ከ––ከ

ה הַבְּהֵמָ֔
–ያ––እና–በ–እንስሳ
H0929

אֲשֶׁר־
ያ

יא הִ֥
እሱ
H1931

לָכֶ֖ם
–ለ–አንተ

לְאָכְלָה֑
–ለ–ምግብ
H0402

הַנֹּגֵעַ֥
–ያ–ነካ
H5060

הּ בְּנִבְלָתָ֖
–በ–የእሱ–carcass
H5038

א יִטְמָ֥
ረከሰ

עַד־
–እስከ
H5704

רֶב׃ הָעָֽ
–ያ–ማታ
H6153

ለመብል ከሚሆኑላችሁ እንስሶች የሞተ ቢኖር፥ በድኑን የሚነካ ሁሉ እስከ ማታ ርኩስ ነው።

40֙ אֹכֵל וְהָֽ
–እና––ያ–በላ
H0398

הּ מִנִּבְלָתָ֔
–ከ–የእሱ–carcass
H5038

ס יְכַבֵּ֥
አጠበ
H3526

יו בְּגָדָ֖
ልብስ

וְטָמֵא֣
–እና–ረከሰ

עַד־
–እስከ
H5704

הָעָרֶ֑ב
–ያ–ማታ
H6153

וְהַנֹּשֵׂא֙
–እና––ያ–አነሣ
H5375

אֶת־
)את(
H0853

הּ נִבְלָתָ֔
የእሱ–carcass
H5038

ס יְכַבֵּ֥
አጠበ
H3526

יו בְּגָדָ֖
ልብስ

א וְטָמֵ֥
–እና–ረከሰ

עַד־
–እስከ
H5704

רֶב׃ הָעָֽ
–ያ–ማታ
H6153

ከበድኑም የሚበላ ልብሱን ያጥባል፥ እስከ ማታም ርኩስ ይሆናል፤ በድኑንም የሚያነሣ ልብሱን ይጠብ፥ እስከ ማታም ርኩስ ነው።

וְכָל־41
–እና–ሁሉ
H3605

רֶץ הַשֶּׁ֖
–ያ–ትል
H8318

הַשֹּׁרֵ֣ץ
–ያ–የሚራቡ
H8317

עַל־
–በ–ላይ––በ–ላይ

הָאָרֶ֑ץ
–ያ–ምድር
H0776

קֶץ שֶׁ֥
detestable–ነገር
H8263

ה֖וּא
እሱ
H1931

א ֹ֥ ל
አል
H3808

ל׃ יֵאָכֵֽ
በላ
H0398

በምድርም ላይ የሚንቀሳቀስ ተንቀሳቃሽ ሁሉ የተጸየፈ ነው፥ አትብሉትም።

42֩ כֹּל
ሁሉ
H3605

ךְ הוֹלֵ֨
የሚሄድ
H1980

עַל־
–በ–ላይ––በ–ላይ

גָּח֜וֹ  ן
ሆድህ
H1512

ל  ׀וְכֹ֣
—
H3605

הוֹלֵךְ֣
የሚሄድ
H1980

עַל־
–በ–ላይ––በ–ላይ

ע אַרְבַּ֗
አራት
H0702

עַד֚
–እስከ
H5704

כָּל־
ሁሉ
H3605

ה מַרְבֵּ֣
እጅግ

יִם רַגְלַ֔
እግር
H7272

לְכָל־
–ለ–ሁሉ
H3605

רֶץ הַשֶּׁ֖
–ያ–ትል
H8318

הַשֹּׁרֵ֣ץ
–ያ–የሚራቡ
H8317

עַל־
–በ–ላይ––በ–ላይ

הָאָרֶ֑ץ
–ያ–ምድር
H0776

א ֹ֥ ל
አል
H3808

תאֹכְל֖וּם
በላ
H0398

כִּי־
–ለ–ምክንያቱም

קֶץ שֶׁ֥
detestable–ነገር
H8263

ם׃ הֵֽ
እነሱ
H1992

በሆዱ የሚሳብ፥ በአራትም እግሮች የሚሳብ፥ ብዙ እግሮችም ያሉት፥ በምድርም ላይ የሚንቀሳቀሱ ተንቀሳቃሾች ሁሉ የተጸየፉ ናቸውና አትብሉአቸው።
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אַל־43
አል
H0408

֙ תְּשַׁקְּצוּ
አንተ–shall–አድርግ–detestable
H8262

אֶת־
)את(
H0853

ם תֵיכֶ֔ נַפְשֹׁ֣
ነፍስ
H5315

בְּכָל־
–ከ–ሁሉ
H3605

רֶץ הַשֶּׁ֖
–ያ–ትል
H8318

הַשֹּׁרֵ֑ץ
–ያ–የሚራቡ
H8317

א ֹ֤ וְל
–እና–አይ
H3808

֙ טַּמְּאוּ תִֽ
ረከሰ

ם בָּהֶ֔
–ከ–�

ם וְנִטְמֵתֶ֖
–እና–ረከሰ

ם׃ בָּֽ
–በ–�

በሚንቀሳቀሱ ተንቀሳቃሾች ሁሉ ሰውነታችሁን አታስጸይፉ፤ በእነርሱም እንዳትረክሱ ሰውነታችሁን አታርክሱባቸው።

י44 כִּ֣
ምክንያቱም

אֲנִי֣
እኔ
H0589

֮ יְהוָה
እግዚአብሔር
H3068

אֱלֹֽהֵיכֶם֒
አምላካችሁ
H0430

וְהִתְקַדִּשְׁתֶּם֙
–እና––እና–ቀደሰ
H6942

וִהְיִיתֶ֣ם
–እና–ሆነ
H1961

ים קְדֹשִׁ֔
ቅዱስ
H6918

י כִּ֥
ምክንያቱም

קָד֖וֹשׁ
ቅዱስ
H6918

אָנִ֑י
እኔ
H0589

א ֹ֤ וְל
–እና–አይ
H3808

֙ תְטַמְּאוּ
ረከሰ

אֶת־
)את(
H0853

ם תֵיכֶ֔ נַפְשֹׁ֣
ነፍስ
H5315

בְּכָל־
–ከ–ሁሉ
H3605

רֶץ הַשֶּׁ֖
–ያ–ትል
H8318

הָרֹמֵ֥שׂ
–ያ–ተንቀሳቃሽ
H7430

עַל־
–በ–ላይ––በ–ላይ

רֶץ׃ הָאָֽ
–ያ–ምድር
H0776

እኔ እግዚአብሔር አምላካችሁ ነኝና፤ ሰውነታችሁን ቀድሱ፥ ቅዱሳንም ሁኑ፥ እኔ ቅዱስ ነኝና፤ በምድርም ላይ በሚሳብ ተንቀሳቃሽ ሁሉ ሰውነታችሁን አታርክሱ።

י 45 ׀כִּ֣
—

אֲנִי֣
እኔ
H0589

יְהוָ֗ה
እግዚአብሔር
H3068

מַּעֲלֶה֤ הַֽ
–ያ–ወጣ
H5927

אֶתְכֶם֙
አንተን
H0853

מֵאֶרֶ֣ץ
ከ–ምድር
H0776

יִם מִצְרַ֔
ግብፅ
H4714

לִהְיֹ֥ת
–ለ–መሆን
H1961

לָכֶ֖ם
–ለ–አንተ

ים לֵאלֹהִ֑
–ለ–አምላክ
H0430

וִהְיִיתֶ֣ם
–እና–ሆነ
H1961

ים קְדֹשִׁ֔
ቅዱስ
H6918

י כִּ֥
ምክንያቱም

קָד֖וֹשׁ
ቅዱስ
H6918

נִי׃ אָֽ
እኔ
H0589

እኔ አምላካችሁ እሆን ዘንድ ከግብፅ ምድር ያወጣኋችሁ እግዚአብሔር ነኝ፤ እንግዲህ እኔ ቅዱስ ነኝና እናንተ ቅዱሳን ሁኑ።

ֹ֣את46 ז
ይህ
H2063

תּוֹרַ֤ת
ቶራ
H8451

הַבְּהֵמָה֙
–ያ––እና–በ–እንስሳ
H0929

וְהָע֔וֹף
–እና––ያ––እና–ወፍ
H5775

֙ וְכֹל
–እና–ሁሉ
H3605

נֶפֶ֣שׁ
ነፍስ
H5315

חַיָּ֔ה הַֽ
–ያ–ሕያው

שֶׂת הָרֹמֶ֖
–ያ–ተንቀሳቃሽ
H7430

יִם בַּמָּ֑
–በ––ያ–ውሃ
H4325

וּלְכָל־
–እና––ለ–ሁሉ
H3605

נֶפֶ֖שׁ
ነፍስ
H5315

צֶת הַשֹּׁרֶ֥
–ያ–የሚራቡ
H8317

עַל־
–በ–ላይ––በ–ላይ

רֶץ׃ הָאָֽ
–ያ–ምድር
H0776

የእንስሳና የወፍ፥ በውኃም ውስጥ የሚንቀሳቀስ የፍጥረት ሁሉ፥ በምድርም ላይ የሚንቀሳቀስ የፍጥረት ሁሉ ሕግ ይህ ነው።

יל47 לְהַבְדִּ֕
–ለ–መለየት
H0914

ין בֵּ֥
መካከል
H0996

א הַטָּמֵ֖
–ያ–ርኩስ
H2931

וּבֵי֣ן
–እና–በ–መካከል
H0996

ר הַטָּהֹ֑
–ያ–ንፁ
H2889

וּבֵ֤ין
–እና–በ–መካከል
H0996

חַיָּה֙ הַֽ
–ያ–አራዊት

לֶת נֶּאֱכֶ֔ הַֽ
–ያ–በላ
H0398

֙ וּבֵין
–እና–በ–መካከል
H0996

חַיָּ֔ה הַֽ
–ያ–አራዊት

ר אֲשֶׁ֖
ያ

א ֹ֥ ל
አል
H3808

ל׃ תֵאָכֵֽ
በላ
H0398

פ
§

በርኩስና በንጹሕ መካከል፥ የሕይወት ነፍስ ካላቸውም በምትበሉትና በማትበሉት መካከል እንድትለዩ ነው።
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